Câmara Municipal de

Gamara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Em

REQUERIMENTO N° 014/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, ao BLOCO “ZÉ
PEREIRA”, pelos relevantes serviços prestados ao carnaval e a
história de nossa Gravatá-PE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: Bloco “Zé Pereira” um dos mais antigos e
tradicionais de Pernambuco, o bloco Zé Pereira de Gravatá vai para
a rua desde 1908, com a tradicional brincadeira de descobrir quem é
o Zé Pereira por trás da máscara e da fantasia, personagem que
desfila em carro aberto pela principal avenida da cidade. Os
componentes do bloco saem trajados de fraque, cartola e gravata.
Abrindo o Carnaval de Gravatá, no Sábado de momo, o bloco
mantém sua tradição e alegria por longos 116 anos de desfile no
nosso município, onde participam memoráveis personalidades da
sociedade gravataense, existe uma tradição em descobrir quem é a
figura da sociedade disfarçada do personagem que dá nome ao
Bloco “ Zé Pereira”, onde o seu destaque é o recebimento simbólico
da chave da cidade para comandar o carnaval de Gravatá no Sábado
de Momo. Esse bloco tradicional, que com muita organização e
perseverança daqueles que o compõem, vem se mantendo em
funcionamento por longos 116 anos, merecendo o respeito de toda
sociedade gravataense, por conta de sua antiguidade e tradição
carnavalesca.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

Por tudo isso, merece o Bloco “Zé Pereira” votos de aplausos pela
tradição e alegria do carnaval em nossa querida Gravatá, durante
esses 116 anos de sua história.

Ante o exposto, solicito aos meus ilustres pares a aprovação dessa
Moção de Aplausos.

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de fevereiro 2024.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmaii.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmaii.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br